

روزنه

در تجمعات شرکت نکنید

● **شرق**: رسانه‌های اصولگرا دیروز ویدئو سخنرانی حجت‌الاسلام صمصام‌الدین قوامی امام جمعه پردیسان قم را منتشر کردند که در آن طلب انقلابی را دعوت به پیوستن به اعتراضات مردمی کرده بود. این در حالی است که در روزهای اخیر بیشتر ائمه جماعات مردم را از حضور در تجمعات اعتراضی بر حذر داشته و حتی برخی اعلام کرده بودند شرکت در تجمعات قانونی هم ممنوع است! امام جمعه پردیسان گفته است: «از همه طلب انقلابی می‌خواهم هر شهری هستید مردم اعتراض کردند برید داخلشان و با آنها شعار دهید؛ نگذارید منافقان بیایند شعارها را عوض کنند و راهپیمایی‌ها را مصادره کنند؛ همراه مردم باشید مردم با ما هستند. اعتراضاتشان هم درست است. مگر شما اعتراض ندارید آنها هم دارند. این‌طور نیست که هرکسی اعتراض کرد ضدانقلاب است؛ پس ما هم داریم اعتراض می‌کنیم ضد انقلاب؟ امام جمعه هم ضد انقلاب است، نعوذبالله رهبر هم ضد انقلاب است؛ همه دارند اعتراض می‌کنند؛ همه به ستوه آمدند». خبرالله ترخانی سرپرست معاونت ساسی، امنیتی و اجتماعی استانداری البرز هم دیروز در خصوص فراخوان‌هایی که به منظور اعتراض به گرانی به مسجد جامع رجایی‌شهر داده شده است نیز گفت: «اگر این اعتراض در فضای مسجد باشد، نیازی به مجوز ندارد و مسئولیت آن با هیئت امنای مسجد است اما اگر به بیرون کشیده شود، غیرقانونی است». سؤال پیش‌رو این است: بالاخره شرکت در تجمعات اعتراضی خوب است یا بد؟! برخی شواهد حاکی از این‌بود که جرقه اعتراضات دی ماه با سخنان امام جمعه مشهد زده شد. علم‌الهدی دی ماه سال گذشته و در همان ابتدای تجمعات اعتراضی مال‌باختگان مؤسسات مالی در مشهد گفته بود: «مردم حق دارند مطالبه کنند و بخوانند، عزیزان مسئول ما به مطالبات مردم توجه کنند که کارد به استخوانشان نرسد که بیایند وسط خیابان فریاد بزنند». این نخستین بار بود که یک روحانی آن هم امام جمعه‌ای به مردم در خطبه‌های نماز جمعه با اشاره به وضعیت اقتصادی گفته بود که به صحنه بیایید. پس از سخنان علم‌الهدی طلاب و روحانیون مشهدی پس از مراسم نماز جمعه در باب‌الجلواد به منظور حمایت از مواضع مراجع تقلید نسبت به وضعیت اقتصادی مردم تجمع کردند.

روزنامه جمهوری اسلامی هم دیروز در ستون جهت اطلاع خود نوشت: «ائمه جمعه چند شهر برخلاف واقعیت‌های جامعه و علیرغم حساسیت‌های موجود، در خطبه‌های نماز جمعه اخیر، مردم را علیه دولت‌مردان تحریک کردند و به جای آنکه علیه اخلاک‌ران اقتصادی و ضرورت برخورد با آنها صحبت کنند، تلاش کردند دولت را زیر سؤال ببرند. این تحریکات در مواردی با برنامه‌ریزی قبلی برای یک راهپیمایی یا تجمع همراه بود که البته نمازگزاران استقبال قایل‌لاحظه‌ای از آن نکردند».

در تجمعات شرکت نکنید

ایسنا: سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: جلالی نماینده تهران از پاسخ‌های وزیر اطلاعات درباره اعطای گرین‌کارت به دوهزارو ۵۰۰ نفر از مقامات و فرزندان آنها از سوی دولت در جریان مذاکرات برجام قانع نشد و سؤال به صحن ارجاع داده شد.
علی نجفی در توضیح جلسه روز گذشته کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: این جلسه با حضور وزیر اطلاعات برای پاسخ به سؤالات آقای محبی‌نیا، نماینده مایندآب و آقای جلالی، نماینده تهران، تشکیل شد. او در توضیح سؤال محبی‌نیا گفت: آقای محبی‌نیا درباره اقدامات وزارت اطلاعات برای مقابله با بحران‌ها و اتفاقات احتمالی امنیتی، سؤالی

را مطرح کرد. وزیر اطلاعات در پاسخ ضمن تأکید بر وظایف ذاتی وزارت اطلاعات و اشراف کامل بر تهدیدات علیه امنیت ملی، به تشریح برخی اقدامات و دستاوردهای این وزارتخانه پرداخت. نجفی افزود: بر اساس توضیحات وزیر اطلاعات کار این وزارتخانه کار ظریف و حساسی است. وزارت اطلاعات در شناسایی و مقابله با چالش‌ها و پیشگیری از مسائل پیش‌رو، کارکرد درخشانی دارد و گزارش‌ها و ارزیابی‌های خود را به مقامات مربوطه ارائه داده است. به گفته او، محبی‌نیا از پاسخ‌های وزیر اطلاعات قانع شد. سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس به سؤال جلالی، نماینده تهران، اشاره و اظهار کرد: آقای جلالی

پاسخ‌گویی درباره گرین کارت فرزندان مقامات

وزیر اطلاعات به صحن مجلس می‌رود

سخنگوی وزارت کشور درباره اعتراضات اخیر مطرح کرد

اهتمام شورا‌های تأمین برای کنترل تجمعات با کمترین تنش

سرپرست معاونت سیاسی و امنیتی استانداری البرز جزئیات کشته‌شدن یک جوان ۲۵ ساله در تجمعات کرج را تشریح کرد

تأکید کرد: «واکنش عاقلانه به مشکلات اقتصادی نه پاک‌کردن صورت‌مسئله است و نه دامن‌زدن به آن، بلکه در این مقطع حساس حفظ آرامش، وحدت و انسجام در بین اقشار مختلف مردم با یکدیگر، مردم با مسئولان و در بین مسئولان و نهاده‌ا از ضروریات است».

کشور از اهتمام شورا‌های تأمین استان‌ها برای کنترل تجمعات اخیر با کمترین تنش خبر داده است.

سیدسلمان سامانی در واکنش به برخی دعوت‌ها در فضای مجازی گفته است: «در یک ماه گذشته ده‌ها دعوت تحت عنوان اعتراض به گرانی و وضعیت معیشتی در فضای مجازی و در سطح وسیع منتشر شد که عمده آنها منشأ خارجی داشته است، اما از سوی افرادی در داخل و در شبکه‌های اجتماعی بازنشر شده است». به گزارش «ایسنا»، او افزود: «منتشرکنندگان این‌گونه پیام‌ها، انتظار داشتند این موضوع در شهرهای زیادی با اقبال مواجه شود، ولی در عمل شاهد وقوع موارد معدودی از تجمعات بودیم؛ به‌طوری‌که در چند شهر افراد تحت‌تأثیر فضاسازی‌ها و با توجه به مشکلاتی که از نظر اقتصادی وجود دارد، در این تجمعات غیرقانونی شرکت کردند». سخنگوی وزارت کشور تأکید کرد: «بر اساس بررسی‌های انجام‌شده اگر چه تعدادی از افراد معترض برای بیان مشکلات اقتصادی حضور یافتند، عناصر اصلی و محرک عمداً افرادی هستند که اعتراض آنها مسائل و مشکلات اقتصادی نیست بلکه به استفاده از شرایط ایجادشده در زمینه‌های گرانی و معیشتی به‌دنبال ایجاد آشوب و نهایتاً تشدید همان مشکلات معیشتی و نارضیاتی‌اند».

سامانی با اشاره به تدابیر اتخاذشده و درایت شورا‌های تأمین و نیروی انتظامی تأکید کرد: «نهایت اهتمام برای اینکه این‌گونه تجمعات با حداقل تنش و از راه گفت‌وگو کنترل شود، به عمل می‌آید».

او در ادامه تصریح کرد: «در بعضی از مواقع که متأسفانه برخی از سوءاستفاده‌کنندگان قصد تخریب اموال عمومی و مراکز حساس را داشته باشند، در چارچوب قانون برخورداری لازم انجام خواهد شد».

سخنگوی وزارت کشور ضمن تشکر از مردم فهیم، صبور و هوشیار میهنمان، بر سیاست وزارت کشور مبنی بر پیگیری مطالبات از طریق مجاری قانونی و ایجاد بستر مناسب برای گفت‌وگو تأکید کرد و افزود: «مسئولان کشور به‌ج‌د در پی رفع مشکلات معیشتی مردم و ایجاد ثبات اقتصادی‌اند و گفت‌وگو، مفاهمه و حفظ آرامش، پیش شرط ثبات و توسعه کشور خواهد بود». سامانی

شرق: پنج روز بعد از آنکه سؤال نمایندگان مجلس از رئیس‌جمهوری، اعلام وصول شد، حسن روحانی در نامه‌ای خطاب به رئیس مجلس نوشته که به مجلس خواهد آمد و برخی حقایق را برای مردم بازگو خواهد کرد. در

نامه رئیس‌جمهوری به علی لاریجانی آمده است:

«احتراماً، درست در سالروز تحلیف رئیس‌جمهوری دوره دوازدهم، سؤال تعدادی از نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی واصل گردید. بی‌تردید سؤال از رئیس‌جمهور کشور با مراعات حداقل دو نکته می‌تواند مبارک باشد: اولاً در چارچوب قانون اساسی باشد، ثانیاً در زمان و شرایط مناسب کشور اقدام شده باشد، که متأسفانه هیچ‌کدام از این دو حاصل نشده است. اما برای جلوگیری از هر نوع اختلاف بین قوا و احترام به مجلس شورای اسلامی ان‌شاءالله در فرصت مقرر به مجلس خواهم آمد و به سؤالات پاسخ خواهم داد. البته این امر می‌تواند فرصت خوبی باشد تا برخی از حقایق را برای مردم عزیز کشورم بازگو نمایم که آنها صاحب واقعی کشورند و مشروعیت من و شما نیز از آرا آنها است».

پس از نامه حسن روحانی، حسام‌الدین آشنا، مشاور فرهنگی رئیس‌جمهوری، هم در یادداشتی توئیتری نوشت: «رئیس‌جمهور به مجلس می‌رود نه‌فقط برای پاسخ‌گفتن به نمایندگان مردم، بلکه برای سخن‌گفتن با خود مردم». چهارشنبه هفته گذشته، رئیس مجلس بعد از اعلام وصول سؤال ۸۰ نماینده از حسن روحانی، گفت: «قبلاً ۹۲ نفر از نمایندگان تقاضای سؤال از رئیس‌جمهور را به هیئت‌رئسه ارائه کردند که به کمیسیون اقتصادی ارجاع داده شد. کمیسیون اقتصادی با حضور نمایندگان رئیس‌جمهوری این موضوع را بررسی کرد که در نهایت ۸۰ نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی برای این سؤال باقی مانده‌اند؛ یعنی بیش از یک‌چهارم از نمایندگان تقاضای سؤال از رئیس‌جمهوری را دارند».

علی لاریجانی در مورد محورهاى سؤالات هم این‌گونه توضیح داده بود: «پنج محور سؤالات شامل، عدم موفقیت دولت در کنترل قاچاق کالا و ارز، استمرار تحریم‌های بانکی، عدم اقدام شایسته دولت درباره کاهش نرخ بی‌کاری، رکود اقتصادی شدید چندساله و افزایش شتابان نرخ ارز خارجی و کاهش شدید ارزش پول ملی است».

مطابق ماده ۲۱۳ آیین‌نامه مجلس، رئیس‌جمهور یک ماه فرصت دارد تا البره این سؤاا را به‌ارستان بیاید. بر همین اساس، محمدعلی وکیلی،

سیاست

خبر

پیام انگلیسی احمدی‌نژاد به «ترامپ»، «مادورو» و مردم جهان

● **ایلسا**: احمدی‌نژاد در توئیتر خود نوشت: ملت ایران همواره خواستار دوستی و همکاری با همه و همچنین صلح، آزادی، احترام، عدالت، رفاه و پیشرفت برای همه ملت‌ها بوده است. محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور پیشین کشور، در صفحه رسمی توئیتر خود پیامی را خطاب به مردم جهان و رئیس‌جمهور آمریکا به زبان انگلیسی منتشر کرد. احمدی‌نژاد اکانت رسمی توئیتر دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا را منشن کرد و نوشت: آقای ترامپ، این بود وعده انتخاباتی شما برای رابطه بهتر با جهان؟ او در ادامه ضمن منشن‌کردن نیکلاس سادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا نوشت: تروریسم (احتمالاً منظور او از تروریسم، ترور است) کاری است که افراد ضعیف می‌کنند. هرجا تروریسم رخ دهد، من آن را محکوم می‌کنم

محمدنبی حبیبی:

جهانگیری در فرماندهی تیم اقتصادی شکست خورده است

● **جماران**: محمدنبی حبیبی در پایان نشست دبیران حزب مؤتلفه اسلامی خطاب به رئیس‌جمهور گفت: «فرمانده تیم اقتصادی شما یعنی آقای جهانگیری و همکاران اقتصادی ایشان در این فرماندهی نه‌تنها موفق نبوده‌اند بلکه شکست خورده‌اند. اگر قرار باشد مصوبات شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا برای اجرا به همین فرماندهی داده شود، نتیجه‌بخش نخواهد بود». دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی افزود: «جناب آقای رئیس‌جمهور! به نظر ما حل مشکلات اقتصادی جز با داشتن برنامه و سامان جدید و جایگزین‌شدن فرد واجد شرایط و تازه‌نفس به جای معاون اول فعلی با افراد واجد شرایط و تازه‌نفسی که تیم اقتصادی دولت را تشکیل می‌دهند، مقدور نیست».

حضور بین معترضان

اما حضور مسئولان در بین معترضان از جمله مسائلی بود که برخی نمایندگان بر آن تأکید کردند: قاسم میرزایی‌نیکو با اشاره به ضرورت حضور مسئولان به منظور پاسخ‌گویی به مردم در تجمعات، بیان کرد: «از نظر من تجمعات این روزها به‌گونه‌ای نیست که منظم باشد و مجوز نیز داشته باشد، اما اگر تجمعات دارای مجوز باشند، مسئولان باید در بین مردم حضور یابند و پاسخ‌گوی آنها باشند». نماینده مردم دماوند به «ایسنا» گفته که «از نظر من پیشگیری از وقوع حادثه نتیجه بهتری دارد و مسئولان قبل از اینکه ناراضی‌ها به اوج خود برسد باید مسائل را به مردم توضیح داده و علت‌ها را مشخص کنند تا ابهامات از بین برود».

محمدرضا عارفی با اشاره به تجمعات اعتراضی که اخیراً در برخی از مناطق کشور شکل گرفته، گفت: «اگر مسئولان در این تجمعات حضور پیدا کرده و موضوعات و مشکلات مختلف را برای مردم تشریح کنند، قطعاً مردم راضی خواهند شد و این خود بُعد پاسخ‌گویی نظام را نشان می‌دهد». نماینده مردم تهران افزود: «هیچ معنی ندارد که مسئولی در این موضوعات؛ یعنی تجمعات اعتراضی ورود و مسائل مختلف را برای مردم تشریح کند، البته اگر این موضوع از قبل ایجاد شود؛ یعنی با مردم رودررو صحبت شود، قطعاً اعتراضات کاهش پیدا می‌کنند».

این‌گونه نباشد که یک جمعی در شهر‌ها شود
«حسن تئورزی»، نماینده رباطکریم، هم تأکید کرده که «مسئولان، فرمانداران، نمایندگان، فرمانده‌ها و روحانیت باید در میان مردم حضور پیدا کنند». او افزود: «این‌گونه نباشد که یک جمعی در شهر‌ها شود، هر شعاری سر داده شود و بعد نیروی انتظامی و سیچ با آنها درگیر شوند. باید مسئولان با حضور خود در این تجمعات شرایط کشور و انقلاب را برای مردم تشریح کنند. مردم ما هم مردم خوبی هستند و این موضوع را می‌پذیرند».

از سطحی دیده‌اند که درمان شده یا درمان خواهند شد». ترخانی افزود: «با توجه به اقدامات مخالفان و معاندان در روزهای اخیر، ما به هیچ تجمعی مجوز نداده و نمی‌دهیم». او درخصوص آخرین وضعیت و اشتهازد نیز اعلام کرد: «این دو شهر شبیه‌شب وضعیت آرامی را پشت‌سر گذاشتند و در سایر مناطق استان هم گزارش‌ی از درگیری، تجمع و اغتشاش نداشتیم». او همچنین با ذکر این درخواست

از شهروندان که «بهانه‌ای به دست معاندین ندهند»، گفت: «دولت و نظام به فکر حل‌وفصل مسائل اقتصادی هستند». او پیش از این هم گفته بود: «در این مدت سعی کردیم با این تجمعات مامشات و به حرف‌های آنان گوش کنیم، اما دیدیم که این مطالبات اقتصادی نیست و کاملاً ساختارشکنانه است». این مقام استانداری البرز همچنین گفته بود که «اگرچه گرانی به بهانه‌ای برای شروع اتفاقات اخیر تبدیل شده، اما

طبق مشاهدات چند روز اخیر، عمده افرادی که در این ناآرامی‌ها شرکت دارند دغدغه اقتصادی ندارند. جوانانی که در این اتفاقات حضور دارند با فراخوان گروه‌های معاند مانند سلطنت‌طلبان و منافقین تهییج شده‌اند و این گروه‌ها قصد دارند از اغتشاشات و با به‌خیابان‌کشیدن مردم سوءاستفاده سیاسی کنند».

اعتراضات دی‌ماه و اعتراضات کنونی دراراک بیشتر به دلیل وضعیت اقتصادی است

اعتراضی برگزار شده بود. رئیس مجمع نمایندگان استان مرکزی در توضیح دلیل تجمعات اخیر در شهر اراک گفت: «اراک شهری است که بیشتر ساکنان آن در صنعت نفت فعالیت می‌کنند که جمعیت کارگری بالایی دارند. اعتراضات دی‌ماه و اعتراضات کنونی بیشتر به دلیل وضعیت اقتصادی است، نه‌اینکه جنبه سیاسی داشته باشد». علی ابراهیمی به «ایسنا» گفته که «مردم از افزایش قیمت‌ها در مقابل درآمدهای پایینشان ناراضی هستند، چون نمی‌توانند از عهده خرج و مخارج‌شان برآیند». آنها از این وضعیت عصبانی‌اند. از طرف دیگر مردم از تبعیض ناراحت‌اند، چون در وضعیتی که توان

روحانی در نامه‌ای به لاریجانی درباره سؤال نمایندگان از رئیس‌جمهوری:

می‌آیم تا حقایق را بازگو کنم

عضو هیئت‌رئسه مجلس، در گفت‌وگو با «ایلسا» اعلام کرد که روحانی بعد از تعطیلات مجلس در صحن حضور خواهد یافت. مجلس هفته آینده (از ۲۰ تا ۲۶ مرداد) تعطیل است، پس با این حساب رئیس‌جمهوری حداقل ۱۲ روز دیگر به مجلس خواهد رفت.

اعلام‌وصول سؤال، خلاف قانون است

همان روزی که سؤال از رئیس‌جمهوری در مجلس اعلام وصول شد، معاون پارلمانی رئیس‌جمهوری به آن واکنش نشان داد و گفت آنچه در جریان اعلام وصول طرح سؤال از روحانی اتفاق افتاد، خلاف اصول مسلم حقوقی، قانون اساسی و آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی است. حسینعلی امیری گفته بود: «با حضور نمایندگان رئیس‌جمهوری در کمیسیون مجلس، سؤال اول و دوم از حدنصاب قانونی افتاد، اما در فاصله‌ای کوتاه‌تر سؤال سوم از رئیس‌جمهوری مطرح شد و مجدداً نمایندگان رئیس‌جمهوری در کمیسیون حضور یافتند و تعدادی از نمایندگان قانع شدند و این سؤال نیز از حدنصاب خارج شد». او با اشاره به طرح مجدد سؤال از رئیس‌جمهوری برای بار چهارم، افزود: «این‌بار نیز نمایندگان رئیس‌جمهوری در جلسه کمیسیون اقتصادی حضور یافتند و توضیحاتی ارائه کردند که سؤال چهارم نیز از حدنصاب قانونی افتاد، اما متأسفانه سؤال‌کنندگان محترم اقدام به جمع‌کردن تعدادی امضای دیگر کردند، اما به دلیل آیین‌نامه داخلی امکان الحاق نمایندگان به طرح سؤال از رئیس‌جمهوری وجود نداشت. این بخش از جهت قانونی مورد قبول قرار نگرفت و متأسفانه تعدادی از آقایان سؤال‌کننده رفتند با تعدادی از نمایندگانی که از سؤال خود منصرف و قانع شده بودند، صحبت کردند و مجدداً آنها را قانع کردند که از انصرافشان انصراف دهند. هر حقوق‌دان و هر حقوق‌خوانی در کشور می‌داند که انکار بعد از اقرار، مسوم نیست؛ کسی که از سؤال از رئیس‌جمهوری انصراف داد، مجدداً انصراف از انصراف‌دادنش در هیچ‌کجای قانون پیش‌بینی نشده است». امیری گفت: «طرح سؤالات متعدد از رئیس‌جمهوری جز هدف سیاسی، هدف دیگری ندارد و سؤالاتی که از رئیس‌جمهوری مطرح کرده‌اند، تکراری است و در صلاحیت وزارتخانه‌هاست».

«طرح سؤال» یا «طرح عدم کفایت»

اما «سؤال از رئیس‌جمهوری» تنها طرحی نیست که در مجلس علیه دولت وجود دارد. زرمه‌ها نشان می‌دهند که برخی اصولگرایان به طرح

حسن روحانی

خبر

خبر

پیام انگلیسی احمدی‌نژاد به «ترامپ»، «مادورو» و مردم جهان

● **ایلسا**: احمدی‌نژاد در توئیتر خود نوشت: ملت ایران همواره خواستار دوستی و همکاری با همه و همچنین صلح، آزادی، احترام، عدالت، رفاه و پیشرفت برای همه ملت‌ها بوده است. محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور پیشین کشور، در صفحه رسمی توئیتر خود پیامی را خطاب به مردم جهان و رئیس‌جمهور آمریکا به زبان انگلیسی منتشر کرد. احمدی‌نژاد اکانت رسمی توئیتر دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا را منشن کرد و نوشت: آقای ترامپ، این بود وعده انتخاباتی شما برای رابطه بهتر با جهان؟ او در ادامه ضمن منشن‌کردن نیکلاس سادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا نوشت: تروریسم (احتمالاً منظور او از تروریسم، ترور است) کاری است که افراد ضعیف می‌کنند. هرجا تروریسم رخ دهد، من آن را محکوم می‌کنم

محمدنبی حبیبی:

جهانگیری در فرماندهی تیم اقتصادی شکست خورده است

● **جماران**: محمدنبی حبیبی در پایان نشست دبیران حزب مؤتلفه اسلامی خطاب به رئیس‌جمهور گفت: «فرمانده تیم اقتصادی شما یعنی آقای جهانگیری و همکاران اقتصادی ایشان در این فرماندهی نه‌تنها موفق نبوده‌اند بلکه شکست خورده‌اند. اگر قرار باشد مصوبات شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا برای اجرا به همین فرماندهی داده شود، نتیجه‌بخش نخواهد بود». دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی افزود: «جناب آقای رئیس‌جمهور! به نظر ما حل مشکلات اقتصادی جز با داشتن برنامه و سامان جدید و جایگزین‌شدن فرد واجد شرایط و تازه‌نفس به جای معاون اول فعلی با افراد واجد شرایط و تازه‌نفسی که تیم اقتصادی دولت را تشکیل می‌دهند، مقدور نیست».

هیچ مدیر بازنشسته‌ای در وزارت خارجه اشتغال ندارد

● **ایسنا**: روابط‌عمومی وزارت امور خارجه اعلام کرد: در حال حاضر هیچ مدیری که به‌طور قانونی بازنشسته شده باشد، در این وزارتخانه به کار اشتغال ندارد. روابط‌عمومی وزارت امور خارجه با اشاره به اخبار منتشرشده درباره بازنشستگی تعدادی از معاونان وزیر امور خارجه بعد از نهایی‌شدن قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان، اعلام کرد: همان‌گونه که قبلاً اعلام شد، جز سه نفر از سفرا که با توجه به ظرفیت و توانمندهای آنان و در چارچوب مقررات فعلی مجدداً به خدمت گرفته شدند، هیچ‌یک از معاونان بازنشسته محسوب نمی‌شوند. وزارت امور خارجه دارای اساسنامه قانونی خاص خود است که طبق آن و در حال حاضر، هیچ مدیری که به‌طور قانونی بازنشسته شده باشد، در این وزارتخانه به کار اشتغال ندارد.

رئیس مرکز اسلامی مسکو:

اصل مذاکره را قبول دارم

● **خبرآنلاین**: حجت الاسلام‌والمسلمین صابر اکبری‌جادی، نماینده ولی فقیه در روسیه و رئیس مرکز اسلامی مسکو در پاسخ به پیشنهاد ترامپ به مذاکره: «اصل مذاکره را قبول دارم، در عرصه سیاسی باید وارد بازی شویم. یعنی نباید از درگیرشدن در این قبیل عرصه‌ها بترسیم اما شرط دارد. شرطش آن است که اول یک سری مقدمات را فراهم کنیم و بعد وارد مذاکره شویم. مذاکره باید عزتمندانه، بدون پیش‌شرط و از یک موضع برابر انجام شود؛ یعنی تحمیلی نباشد. به طور طبیعی در جریان مذاکره شاخ‌به‌شاخ شدن جدی است، امتیاز می‌دهیم و امتیازی می‌گیریم اما نتیجه بستگی به قدرت هر طرف دارد. ما باید قدرت خودمان را منسجم کنیم تا بدانیم چه می‌خواهیم بدیم و چه می‌خواهیم بگیریم تا به نتیجه مطلوب از مذاکره برسیم.

استیضاح، تحریم و استقامت ملی

آنان می‌گویند استیضاح در مقطع کنونی آن هم فقط پنج‌ماه پس از استیضاح قبلی و سال یک ازای اعتماد کابینه دوازدهم اقدامی سیاستی نیست. افرادی صریح، شفاف و علنی با استیضاح مخالفت کردند که نه به فرموده نظر می‌دهند و نه با تهدید و تطمیع دیدگاه‌شان تغییر می‌کند. یکی از دلایل مخالفت این نخبگان با اقدامی به نام استیضاح اهمیت ایجاد ارتباط ساختارمند با گروه‌های مختلف اجتماعی در فضای پراشتباه فعلی است. از سوی دیگر باید توجه داشت هرگونه تزلزل در وزارتخانه‌هایی که مسئولیت حفاظت اجتماعی از مردم را برعهده دارند، اجرای بی‌وقفه سیاست‌های مؤثر، هدفمند و متمرکز در حوزه رفاه و اشتغال را دچار آسیب می‌کند. نکتهٔ آخر اینکه تقویت استقامت ملی در شرایط سخت کنونی یک ضرورت انکارناپذیر است. امید است که مجموعه تصمیم‌ها و اقدامات آنها که در هر قوه‌ای مسئولیت دارند، در راستای ارتقای این استقامت و نه مسائل پنهان دیگر باشد.